

क. आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और होम्योपैथी के लिए राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशालाओं की सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संख्या	औषधि परीक्षण प्रयोगशाला का नाम एवं पता
1.	आंध्र प्रदेश	1.	राज्य सरकारी एएसयू औषधि गुणवत्ता प्रयोगशाला, विशाखापत्तनम
2.	अरुणाचल प्रदेश	2.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला (आईएसएम), नेहरालाग्राम, ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश
3.	असम	3.	आईएसएम औषधियों की राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशालाएं, राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, गुवाहाटी
4.	बिहार	4.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, पटना, बिहार
5.	छत्तीसगढ़	5.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, जीई रोड, रायपुर, छत्तीसगढ़
6.	गुजरात	6.	खाद्य एवं औषधि प्रयोगशाला, पॉलिटैक्निक कंपाउंड, बडोदरा
7.	हरियाणा	7.	मैसर्स राज्य सरकारी आयुर्वेदिक औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, ऊमरी रोड, कुरुक्षेत्र
8.	हिमाचल प्रदेश	8.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला अनुसंधान संस्थान, आईएसएम, जोगिंदर नगर, जिला मंडी, हि.प्र.-176120
9.	जम्मू-कश्मीर	9.	राज्य डीटीएल, इंदिरा चौक, सरकारी आयुर्वेद अस्पताल के पास, जम्मू
10.	झारखंड	10.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, रांची, झारखंड
11.	कर्नाटक	11.	औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, आयुष विभाग, अशिका पिलर के पास, जयनगर, बेंगलुरु-560011
12.	केरल	12.	मुख्य सरकारी विश्लेषक, औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, रेड क्रॉस रोड, त्रिवेंद्रम
		13.	मुख्य सरकारी विश्लेषक, क्षेत्रीय औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, कक्कानद, एर्नाकुलम
13.	मध्य प्रदेश	14.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशालाएं, ग्वालियर
14.	महाराष्ट्र	15.	एएसयू एंड एच औषधियों की औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, नांदेड
		16.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशाला औरंगाबाद, खाद्य एवं औषधि प्रशासन महाराष्ट्र राज्य
15.	मणिपुर	17.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, इंफाल पूर्व जिला, मणिपुर
16.	मिजोरम	18.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, ज़माबाक, ऐजवाल, मिजोरम
17.	मेघालय	19.	औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, स्वास्थ्य सेवा निदेशालय, पाश्चर संस्थान, शिलांग, मेघालय
18.	नगालैंड	20.	सरकारी आयुष औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, कोहिमा, नागालैंड
19.	ओडिशा	21.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशाला (आईएसएम), सरकारी आयुर्वेद अस्पताल परिसर, नागेश्वरतांगी, बी.जे.बी. नगर, ओडिशा
		22.	डॉ. एसीएमसी एंड एच, भुवनेश्वर, ओडिशा के परिसर के भीतर नई होम्योपैथी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला की स्थापना
20.	पुदुचेरी	23.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, मदर टेरेसा पीजी रिसर्च इंस्टीट्यूट ऑफ हेल्थ साइंसेज, इंदिरा नगर, गोरीमेडु, पुदुचेरी
21.	पंजाब	24.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, शेर-ए-पंजाब कपडा मार्केट के पास, पटियाला- 147001
22.	राजस्थान	25.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, पुष्कर रोड, अजमेर, राजस्थान
23.	सिक्किम	26.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, सिंगटम, सिक्किम-737134
24.	तमिलनाडु	27.	कैप्टन श्रीनिवास मूर्ति केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, एएजीएचआईएम परिसर, अरुम्बक्कम, चेन्नई-600106
		28.	औषधि मानकीकरण अनुसंधान इकाई (डीएसआरयू), क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम), नई दिल्ली, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, सं. 1, पश्चिम माधा चर्च रोड, रोयापुरम, चेन्नई-600 013
25.	तेलंगाना	29.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, भारतीय चिकित्सा फार्मसी (आयुर्वेद),

			कट्टेडन, हैदराबाद, तेलंगाना
		30.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, एरगडा, तेलंगाना
26.	त्रिपुरा	31.	राज्य औषधि परीक्षण प्रयोगशाला (आईएसएम), औषधि नियंत्रण भवन, पं. नेहरू कार्यालय परिसर, अगरतला-799006, त्रिपुरा
27.	उत्तर प्रदेश	32.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, आयुर्वेदिक और यूनानी चिकित्सा, टकैत राय तालाब, मोहान रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश
		33.	होम्योपैथी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, 2, नबीउल्लाह रोड, ओल्ड मोहन रोड, होम्योपैथिक कॉलेज परिसर, सिटी स्टेशन के पास, लखनऊ
28.	उत्तराखंड	34.	सरकारी औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, ऋषिकुल परिसर, हरिद्वार, उत्तराखंड
29.	पश्चिम बंगाल	35.	राज्य भेषजसंहिता प्रयोगशाला एवं भारतीय चिकित्सा फार्मसी, एटी एवं पी.ओ.-कल्याणी, पिन-741235

A. List of State Drug Testing Laboratory for Ayurveda, Siddha, Unani and Homoeopathy

S. No.	State/UT	Nos.	Name and Address of Drug Testing Laboratories
1	Andhra Pradesh	1	State Government Laboratory for Quality of ASU Drug, Visakhapatnam
2	Arunanchal Pradesh	2	Govt. Drug Testing Laboratory (ISM), Neheralgrum, Itanagar, Arunanchal Pradesh
3	Assam	3	State Drug Testing Laboratories of ISM Drugs, Govt. Ayurvedic College, Guwahati
4	Bihar	4	Government Drug Testing Laboratory, Patna, Bihar
5	Chhattisgarh	5	State Drug Testing Laboratory, GE Road, Raipur, Chhattisgarh
6	Gujarat	6	Food and Drugs Laboratory, Polytechnic Compound, Vadodara
7	Haryana	7	M/s State Govt. Ayurvedic Drug Testing Laboratory, Umri Road, Kurukshetra
8	Himachal Pradesh	8	Govt. Drug Testing Laboratory Research Institute in ISM, Joginder Nagar, Distt. Mandi, H.P. – 176120
9	Jammu and Kashmir	9	State DTL, Indira Chowk, Near Govt. Ay. Hospital, Jammu
10	Jharkhand	10	Govt. Drug Testing Laboratory, Ranchi, Jharkhand
11	Karnataka	11	Drug Testing Laboratory, Department of Ayush, Near Ashika pillar, Jayanagar, Bangalore- 560011
12	Kerala	12	The Chief Government Analyst, Drug Testing Laboratory, Redcross road, Trivandrum
13		The Chief Government Analyst, Regional Drug Testing Laboratory, Kakkanad, Ernakulam .	
13	Madhya Pradesh	14	State Drug Testing Laboratories, Gwalior
14	Maharashtra	15	Drug Testing Laboratory of ASU&H Drugs, Nanded
16		State Drugs Testing Laboratories Aurangabad, Food and Drugs Administration Maharashtra State	
15	Manipur	17	Government Drug Testing Laboratory Imphal East Dist, Manipur
16	Mizoram	18	Govt. Drug Testing Laboratory, Zamabawk, Aizwal, Mizoram
17	Meghalaya	19	Drug Testing Laboratory, Directorate of Health Services, Pasteur Institute, Shillong, Meghalaya
18	Nagaland	20	Govt. Drug Testing Laboratory for AYUSH, Kohima, Nagaland
19	Odisha	21	State Drug Testing Laboratory (ISM), Govt. Ay. Hospital Campus, Nageswartangi, B.J.B. Nagar, Bhubaneswar, Odisha
22		Establishment of New Homoeopathy Drug Testing Laboratory within the campus of Dr ACMC&H, Bhubaneswar, Odisha	
20	Puducherry	23	State Drug Testing Laboratories Mother Theresa P.G. Research Institute of Health Sciences, Indira Nagar, Gorimedu, Puducherry
21	Punjab	24	Govt Drug Testing Lab Patiala, Punjab near Sher-e-Punjab kapda market, Patiala 147001
22	Rajasthan	25	Govt. Drug Testing Laboratory, Pushkar Road, Ajmer, Rajasthan

23	Sikkim	26	State Drug Testing Laboratories Singtam, Sikkim, 737134
24	Tamilnadu	27	Captain Srinivasa Murthy Central Ayurveda Research Institute, AAGHIM Campus, Arumbakkam, Chennai- 600106
		28	Drug Standardization Research Unit (DSRU), Regional Research Institute of Unani Medicine (RRIUM), Central Council for Research in Unani Medicine (CCRMU), New Delhi, Ministry of AYUSH, Government of India, No. 1, West Madha Church Road, Royapuram, Chennai - 600 013
25	Telangana	29	Govt. Drug Testing Laboratory, Indian Medicine Pharmacy (Ayu.), Kattedan, Hyderabad, Telangana
		30	State Drug Testing Laboratory, Erragada, Telangana
26	Tripura	31	State Drug Testing Laboratory (ISM), Aushadhy Niyamtran Bhawan, Pt. Nehru Office Complex, Agartala- 799006, Tripura
27	Uttar Pradesh	32	Govt. Drug Testing Laboratory, Ayurvedic & Unani Medicine, Takait Rai Talab, Mohaan Road, Lucknow, Uttar Pradesh
		33	Homoeopathy Drug Testing Laboratory, 2, Nabiullah Road, Old Mohan Road, Homoeopathic College Campus, Near City Station, Lucknow
28	Uttarakhand	34	Government Drug Testing Laboratory, Rishikul Campus, Haridwar, Uttarakhand
29	West Bengal	35	State Pharmacopoeial Laboratory & Pharmacy of Indian Medicine At & P.O. – Kalyani, Pin-741235